



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
1º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
(1º Batalhão Rodoviário/1955)
BATALHÃO SERIDÓ

DIEEx nº 299-Dst - Cabedelo/1º BEC
EB: 64039.009759/2022-17

Caicó-RN, 09 de agosto de 2022.

Do Comandante do Destacamento Cabedelo

Ao Ordenador de Despesas do 1º Batalhão de Engenharia de Construção

Assunto: anulação parcial de NE

Solicito a aprovação do presente DIEEx, referente a anulação parcial do saldo da Nota de Empenho, conforme abaixo discriminado e sua justificativa.

NE: 2022NE000575	NC: 2022NC403994	ND: 44.90.51	PEC: 12888 (BR-230)	Item OOG: 7.8
------------------	------------------	--------------	---------------------	---------------

Razão Social:	CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA	CNPJ:	05.052.764/0001-44
Justificativa:	Saldo acima do permitido no OOG e acima do saldo de contrato. Será remanejado para outra linha.	TC:	-

Ord	Descrição do item	Und	Item da NE	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 55/75	Ton	1	1.629	R\$ 199,95	R\$ 325.718,55
2	AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE CIMENTO ASFALTICO DE PETRÓLEO COM POLIMERO - CAP 55/75-E	Ton	2	86	R\$ 8.820,00	R\$ 758.520,00
TOTAL						R\$ 1.084.238,55

REQUISITANTE	PARECER DA 4ª SEÇÃO
Cabedelo-PB, 09 / 08 /2022 HUGO LEANDRO AGRA LEAL - Cap Cmt Dst Cabedelo	(X) FAVORÁVEL à anulação. () DESFAVORÁVEL à anulação. Caicó-RN, 09 / 08 /2022 FRANCISCO ROBLEDO PAIVA MORORO FILHO - Cap Chefe da 4ª Seção

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA:

Determino a SALC executar a presente anulação de acordo com as justificativas do requerente e normas em vigor.

Caicó-RN, 15 / 08 /2022

ENZO KATO - TC
Ordenador de Despesa do 1º BEC

Data e hora da consulta: 16/08/2022 10:08

Usuário: ***.049.794-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160339	1º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
07.524.768/0001-03	RUA TONHECA DANTAS, 463 PENEDO	59300-000
Município	UF	Telefone
CAICO	RN	(084) 3421-2444 / 3421-2445

Ano	Tipo	Número
2022	NE	575

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	175383	0100000000	449051	393003	MT01154

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
25/07/2022	Global	-	-	4.813.078,95

Favorecido

Código	Nome	CEP
05.052.764/0001-44	CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA	
Endereço		
Município	UF	Telefone

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

Descrição

B3DST160339-BR230.ADEQ* 2022NC403994, DEC, DE 18Jul22, PEC 12888, OOG 7.8, DIEX Nº 250/Dst
CABEDEL0 DE 18JUL2022. PR 20/2022-160339.

Local da Entrega

Informação Complementar

3831.25-55

Sistema de Origem

CIPIPMAISB-ME



Data e hora da consulta: 16/08/2022 10:08

Usuário: ***.049.794-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
449051 - OBRAS E INSTALACOES	4.813.078,95

Subelemento 91 - OBRAS EM ANDAMENTO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	USINAGEM DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 55/75 (CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO MODIFICADO POR POLIMERO) FAIXA C.	1.443.838,95

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25/07/2022	Inclusão	8.850,00000	199,9500	1.769.557,50
11/08/2022	Anulação	1.629,00000	199,9500	325.718,55

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE CIMENTO ASFALTICO DE PETRÓLEO COM POLIMERO - CAP 55/75-E	3.369.240,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25/07/2022	Inclusão	468,00000	8.820,0000	4.127.760,00
11/08/2022	Anulação	86,00000	8.820,0000	758.520,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ENZO KATO

***.058.738-**

12/08/2022 10:35:15

Responsável pela Nota de Empenho

CLEITON BRITO DANTAS DE GOES

***.707.314-**

12/08/2022 10:33:51